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Chapter 1 INTRODUCTION

As a philosophy, secularisation is characterised as an attitude of a political ideology that seeks

to abolish religion from public and social life, or at least manage and control religion, limiting

its impact on state politics. In other words, the theoretical component describing secularisation

theory is a hypothesis postulating that, because of industrialization and increasing

globalisation, religion would diminish as a paradigm throughout time and place. However, in

the twenty-first century, the scenario seems to contradict the very notion of thesis of

secularisation itself. Despite modernisation and globalisation being at the forefront of the

society, religion still seems to be dominant and evolving concept in response to the expanding

international relations. This might be noticed with the global development of religious

nationalism.

Numerous democracies throughout the globe are seeing a surge in religious nationalism. This

prevalence of religiously motivated political appeals is observable in Turkey, Latin America,

western Europe, the United States of America, and post-Soviet nations. During the 2018

presidential elections in Costa Rica, fanatics supported populist candidate ‘Fabricio Alvarado’

purportedly gathered under the slogan ‘if a man of God can't lead us, then no one can’ (Booth,

2018). Jair Bolsonaro, a right-wing populist contender for the president of Brazil, ran on the

slogan ‘'Brazil before everything, and God above everything’ (Barros and Silva, 2020). Islamic

nationalists teamed with anti-Chinese xenophobes and economic nationalists in Indonesia to

depose and convict the Christian governor of Jakarta, ‘Basuki Tjahaja Purnima’, on Blasphemy

charges (Juergensmeyer, 2019). In addition, the west, particularly Europe and the United States

of America, has also experienced the growth of religious nationalism in the form of Christian

nationalism, like in Hungary under Viktor Orban and the United States under Donald Trump.

Thus, who dramatically politicised religious doctrines and used religious feelings as their

primary campaign strategies to ascend to power. Even though religious nationalist groups are

quite diverse, they seem to have many similar characteristics. Which is quite visible in the

above-mentioned instances. To begin with, most religious nationalist parties are characterised

with puritanical element that colour their political platforms and subsequent ways of attaining

power. Furthermore, in many nations, religious nationalists argue for economic austerity or

severe anti-corruption measures via moral appeals and rhetoric. Lastly, religious politics often
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reveals a majoritarian nationalism that strives to redefine the foundation of national identity in

a way that excludes or marginalises religious minorities.

In addition to the significant manifestations cited above, India merits a more in-depth

examination due to its democratic orientation and size. India the largest democracy in the world

and is home to one-sixth of the world's population and one-quarter of electoral voters.

Consequently, political events in India have significant repercussions across south Asia and

the democratic paradigm. The intersection between religion and politics in India is problematic.

This connection started with the state's support of the Brahminical Vedic Tradition, which

insured that religious leaders would in return defend the state. India's new constitution created

during it independence in 1947 founded it as a secular republic that did not have a rigid church-

state separation, as many western democracies. But rather a principled distinction between

religion and the state. Which obligated the state to respect all religions and ethnicities and give

freedom to every religion surviving in under its umbrella to practice and prosper. In the 1990s,

however, the revival of the Bhartiya Janta Party (Henceforth BJP) brought religion back to the

forefront of Indian politics. Although it remained static during the 2000s, it evolved and

resuscitated under the leadership of Prime Minister Narendra Mod in the past two decades.

Introducing an alternative nationalism that is not secular in character but rather founded on the

idea that Indian and Hindu cultures are the same. Thus, giving birth to religious nationalism in

the form of Hindu Nationalism. The Hindu Nationalist viewpoint asserts that secular

nationalism is a foreign imposition that obscures India's authentic Hindu identity and cultural

sensitivities. It believes that Hinduism is not just the balance of India's ethnic and religious

groupings, but also the ultimate basis of the nation's identity. Consequently, known as

Hindutva, the idea of Hindutva developed in 1932, as an ideology originating as a nationalist

moment in response to the colonial British government and remained hidden for a considerable

amount of time. Over time, however, it evolved under the leadership of the Sangh Parivar

(Hindu Nationalist Family) and other organisations and leaders who institutionalised and

transformed it into a right-wing ideology that sought to return the nation to its roots recognising

its identity as a Hindu nation or the ‘HINDU RASHTRA’. Today, and post-2014 under the BJP

as the political wing of the Sangh Parivar, the Hindutva ideology mutated to the forefront of

Indian politics. Providing it legitimacy and institutional framework it was craving since the

nation’s independence. Under the disguise of development, the BJP government present day

begun to politicise and execute these ideals with the goal of transforming India into a Hindu

Rashtra. Therefore, discriminating, and marginalising other religious groups and minorities.

Consequently, giving birth to radicalism and extremism. This thesis ought’s to examines this
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very notion and postulates the underlining question of the thesis for analysing; the impact of

politicizing of religious ideologies under the BJP government post 2014 Parliamentary

elections fermenting extremism and anti-minority sentiments. In doing so the thesis will argue

by implementing the secularization thesis and its critical discourse as the theoretical concept

and analyse the rise of Hindu nationalism throughout history. As well, explore its evolution

from its birth to present day. Further to support the argument the thesis will examine the rise

of BJP post-2014 parliamentary elections and analyse the politicisation of various Hindutva

ideologies under its reign. Hence, examine the impact of politicisation, in terms to

discrimination and marginalisation of minorities. Lastly to conclude the argument of the thesis,

I will analyse and provide a differentiating truth about Hindutva. Which is fascist, authoritarian,

and majoritarian in nature and is fermenting extremism and anti-minority sentiments with the

majority Hindu population. Leading the Indian democracy towards right-wing and ethnic

democracy.
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Chapter 2 METHODOLOGY
To answer the research question posed in Chapter Five, this study employs the qualitative

method of discourse analysis of secondary data in terms to various documents, news sites,

government documents, and historical writings to establish an understanding of the rise of

religious Hindu nationalism under the present BJP government post-2014. Furthermore, it will

use the same methodology to also analyse the subsequent politicising of the Religious

(Hindutva) ideologies it impacts on other religions and minority groups (social and cultural

life).

The first section of the chapter will seek to explore the rise of Hindu Nationalism in the form

of religious nationalism under the umbrella of various organisation throughout history (present

day known as the Sangh Parivar (RSS+VHP+BJP and other present-day organizations).

Furthermore, the section will also build on the understanding of its evolution as a right-wing

ideology setting the basis of the thesis by exploring the core elements and important ideologues

of the Hindutva.

The second section of the chapter will analyse the rise of BJP as the political wing of the Sangh

Parivar Post 2014 Parliamentary elections and understand the various concepts and political

ideologies implemented by the BJP. This section will further explore the politicisation of the

Hindutva Ideologies under the BJP reign and its consequent impact.

Along with secondary data, qualitative research methods are employed to create a

comprehensive understanding of the topic. Various case investigations are carried out to

comprehend the rise of religious nationalism worldwide and in India. Documents and news

articles relevant to the analysis of various reports, historical linchpins, and news stories

revealing the rise of religious nationalism are analysed with the secularization theory and its

critical discourse as the central focus. Since this is not a fixed phenomenon and continues to

recur as the boom-and-bust cycles of Keynesian economics, the historical data reveals

remarkable parallels between known past instances and the current situation. The patterns

pertaining to the emergence of religious nationalism in India following the 2014 elections are

evaluated through the lens of history. Due to limited resources for data collection and the lack

of social scientific forensic tools for academics, the complexity of the cause and relations is

not modelled; instead, trends are interpreted based on the evidence acquired during the

research. As religious nationalism spreads like a wave over the globe, the situation in many

nations is distinct.
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Focusing on the current reality and the state of human rights across the country, the discourses

and speech acts of the relevant players are analysed. The verbal acts and writings of the

securitizing actors identify the subject that requires immediate protection as the referent object.

After identifying the relevant item, I will demonstrate why the politicisation actions of the BJP

government have led to rise of extremism and antiminority sentiments. Immediate actions are

crucial for securitization because they underline the need to make and implement out-of-the-

ordinary decisions to avert an existential threat to the pluralism and minorities within India. It

may begin with a single law or investigation, but through the domino effect, it may expand to

other countries or stricter regulations may be enacted inside the same country. This not only

causes societal divisions and disputes, but also hinders the nation's development. The violation

or degradation of some fundamental human rights while wearing religious attire exemplifies

the harmful effects of religious nationalism's securitization. This study attempts to add to a very

relevant and well-researched field by examining the struggle against the poisonous head of

religion and state entwinement from a more tolerant stance.

Discourse has been used in studies of religious nationalism as an analytical and empirical tool,

a theoretical framework, a realm of application, and even as a foundation for the policies

created by Hindu nationalism itself. Despite the indispensability of discourse as a framework

for examining religious nationalistic policies and their ramifications, the ways that rhetoric is

defined or formalised in politicisation and religious nationalism research are frequently left

ambiguous, obscuring connections between wider onto epistemological questions regarding


[…]


The law was established as a direct assault on the country's constitution, which guarantees

protection and equal rights to every person. By law, they are no longer citizens and may be

attacked by Hindu extremist organizations; without citizenship rights, they must either leave

the country or convert to Hinduism. In addition, this weakens the fundamental human rights

convention. In legitimizing legislation like as those described above, the BJP administration

has employed coercion in every conceivable manner, either by compelling administrative

agencies to comply or by bending the Judiciary to its position.

In addition, the repeal of Article 370 for the state of Kashmir is a step in the right direction, but

according to Hindutva ideology, it is intended to destabilize the majority-Muslim state and

begin the relocation of the Hindu population in the area. Moreover, the rewriting of history, the

protection of cows and cow protection laws, the renaming of heritage sites to reflect Hindu
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cultures, and the introduction of curriculums based on mythical history rather than actual

history are all steps towards the fascist ideologies of the BJP under the Hindutva Umbrella.

In addition to this, the placement of religious leaders to key administrative and political

positions in order to legitimate their Hindutva claims is another step in the direction of

authority. In order to disseminate its Hindutva ideals on the world stage, the BJP has also

saffronized the foreign service. To manage the Indian military, the BJP has also recruited

military chiefs who are former Sangh Parivar members and staunch Hindutva adherents.

However, since assuming power, the execution and politicization of these principles have been

the BJP's central focus. In the shadow of growth, this trend of politicization and

institutionalization of Hindutva beliefs has led to an increase in extremism and radicalization

among the 72% majority Hindu population. Consequently, this led to prejudice against

minorities by the Hindu community. Observing the spike in mortality rates during the BJP's

rule made it easy to assume that extremism was on the rise. Instances of cow vigilantism, rape,

and murder are alarmingly on the rise. The media and the international community do not

recognize or report fifty percent of them. The source of extremism's violence is the Hindutva

doctrine, whose primary goal is to convert a secular Indian state into a Hindu one. Which leads

to militancy and bigotry in society and was recorded in several incidents around the state,

creating insecurity among the state's minorities. This radical goal is not confined to the borders

of India but has produced tensions with the surrounding nations.

In addition, militancy and terrorism have exacerbated the situation in Jammu and Kashmir. To

combat the fascist attitude of the BJP and the Sangh Parivar, a new organization is being

formed, and new types of militancy, such as hybrid militancy and sleeper cells, are being

implemented. Since the rise to power of the BJP, the recruitment of young by extreme

organizations has intensified.

All of these causes led to the increase in extremism in India after the BJP's 2014 return to

power. Since then, minority populations have lived in constant fear of being attacked or

slaughtered by Hindu radicals. The adoption of new laws and amendments has restricted the

rights of minority populations, as opposed to providing them with equal rights. If this is not

fascism, then what is it when human beings are denied equal rights and slaughtered in the name

of religion in order to achieve a majority Hindu nation? Maintaining an identity just to

demonstrate its existence. This is not the concept upon which India was founded; rather, it is a

concept that is troubling and undermines the fundamental strength of India as a country. In

conclusion, In India, Hindutva ideology is a significant source of conflict. It is the primary

driver behind the escalating anti-Muslim violence in the nation in recent years. The anti-
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Muslim brutality has expressed itself not only in an increase in physical assaults against

Muslims, but also in more subtle and no less harmful ways, such as via vitriolic inciting hatred

and the demonization of Muslims and their approach to life. The policies of the Bhartiya Janata

Party (BJP) from 2014 to 2019 were very devastating for culture, as the party employed the

Hindutva ideology for electoral purposes and repressed minorities via its fascist ideology.

During this time, the reasons of terrorist attacks and extremism rose, despite the surrounding

nations' opposition to the policies of the Bhartiya Janata Party (BJP). The primary objective of

the Bhartiya Janata Party (BJP) was to turn secular India into a Hindu state by means of its

Hindutva ideology.

Equally ominous are continuing legislative initiatives that undermine the rights and character

of Muslims and potentially possibly deprive millions of Muslims of their nationality. Hindus,

as well as Muslims and Christians, should be concerned about the quick inroads Hindutva is

making into India's Constitution, the way in which it prejudices people's perspectives and

colors human engagement and politics, and the way in which it colors social interaction and

politics. I would argue that the ascent of the BJP to power has brought to the fore an ideology

that is fascist, does not belong to authentic Hinduism, and is antithetical to what true Hinduism

teaches and values. The implications of the BJP's actions will reverberate across the world

community, since they will exacerbate the Hindu-Muslim divide, which in turn might

exacerbate tensions between India and Pakistan, two nuclear powers. Religious and political

fanaticism have constrained room for the country's largest minority, and the unlawful

annexation of the sole state with a Muslim majority is a clear illustration of religious

extremism.

When it comes to New Delhi's policy toward Nepal, Kashmir, and Pakistan, the shadows of a

strong ideological lean toward Hindu nationalism are much too apparent. As the emergence of

saffron extremism results in conservative transnational Wahhabism in India, one cannot

anticipate a sensible response from Modi's government; rather, it will gain by associating any

such event with Pakistan. This would not only bolster the development of Hindutva, but also

isolate Pakistan globally. Pakistani policymakers believe that New Delhi will continue to

defend and encourage saffron extremism as a state policy, which will have far-reaching effects

on South Asia as a whole and Pakistan in especially. Further more, If the mistreatment of

Muslims by Hindu extremists in India continues unabated, this might generate a Muslim

migrant tsunami towards Pakistan and Bangladesh. Considering the geographical implications

of this occurrence, this topic should be added to the itinerary of any potential high global

summit.
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Therefore, vigorous resistance is essential to restrain and temper the transition of this radical

Hindutva ideology. in doing so first, there is a need to increase local understanding of the

Hindutva problem. Consider building databanks with up-to-date information on all events

connected to the emergence of Hindutva in India's surrounding countries. This database will

also contribute to national and worldwide awareness-raising efforts.
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