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Course of defence: Firstly, the student presented the background and main objectives of
her thesis entitled “Religious nationalism: The rise of extremist right-
wing Hindu nationalism in India”. Furthermore, he moved to the
description of the case he analysed and the reason for selecting the
topic. In terms of methodology, the student defined his method as an
analysis of secondary data. From the theoretical point of view, the
thesis builds on securitization theory combined with Critical
Discourse Analysis. Later, the student moved to the presentation of
the results. Last but not least, the student responded to the reviews.
The members of the committee had one more question. The student
replied.

Result of defence: good (E)
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